rescisão contratual por justa causa, assegurados o contraditório e a ampla defesa. 

2. DOS AJUSTES NAS OBRIGAÇÕES DA EQUIPE DE PSIQUIATRIA: 

2.1. Pelo presente Instrumento, a partir do dia 1º de abril de 2025, fica estabelecida  que a 

Equipe de Psiquiatria atuará com remuneração através de valor único (pacote) de R$ 27.900,00 

(vinte e sete mil e novecentos reais) por mês, para realização das seguintes atividades: 

2.1.1. Visitação presencial em acompanhamento aos pacientes internados sob sua 

responsabilidade no período diurno, bem como realização das altas médicas até as 

10h00 da manhã, diariamente, 7 dias por semana;

[...]

3. DOS AJUSTES NAS OBRIGAÇÕES DO SERVIÇO DE INFECTOLOGIA: 

3.1. Pelo presente Instrumento, a partir do dia 1º de abril de 2025, fica estabelecido que o 

serviço de Infectogia atuará com remuneração através de valor único (pacote) no montante de 

R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais) por mês, para realização das seguintes atividades, 

além das previstas no Contrato: 

3.1.1. Responder às interconsultas na área de infectologia; 

3.1.2. Realizar, no mínimo, 02 (dois) períodos de ambulatório no mês; 

3.1.3. Auxiliar na elaboraçao de relatórios mensais na area de infectologia quando

[...]

de cada treinamento realizado associadas à lista de presença com nome dos 

participantes, data e horário da realização do mesmo. 

4.3. Em razão da alteração na forma de remuneração, a Equipe de Clínica Médica Horizontal 

será remunerada pelo valor de R$ 90.885,00 (noventa mil oitocentos e oitenta e cinco reais) 

por mês. 

5. DA ALTERAÇÃO DAS OBRIGAÇOES DOS VISITADORES E COORDENAÇÃO DA 

UTI ADULTO 

5.1. Ainda pelo presente Instrumento, a partir do dia 1º de abril de 2025, os profissionais 

médicos Visitadores, lotados na UTI HCN, em regime de disponibilidade, deverão realizar

[...]

DA INCLUSAO DA ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA: 

6.1. Também pelo prensente Instrumento, a partir do dia 1º de abril de 2025, as Partes 

formalizam, a inclusão da Equipe de Cardiologia, com remuneração através de valor fixo mensal 

(pacote), no montante de R$ 46.922,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e vinte e dois 

reais) por mês, para realização das seguintes atividades:  

6.1.1. Emissão de Pareceres, preferencialmente presenciais, para todas as áreas 

assistenciais do HCN, de acordo com sua demanda. Os Pareceres de rotina 

deverão ser emitidos em até 24 (vinte e quatro) horas, a contar de sua requisição

[...]

as normas de funcionamento do setor de ambulatório do HCN. 

6.1.3. Caso, eventualmente, ocorram ambulatórios em quantidade superior ao previsto no 

item anterior, por demanda do NIR e previamente autorizado pelas diretorias 

administrativa e técnica do HCN, haverá remuneração de R$ 1.422,00 (um mil, 

quatrocentos e vinte e dois reais) por plantão adicional. 

7. DA INCLUSAO DE PLANTÕES DE ESPECIALIDADES COM ATUAÇÃO POR HORA: 

7.1. Por fim, pelo prensente Instrumento, a partir do dia 1º de abril de 2025, as Partes 

formalizam a inclusão de plantões de especialidades cirúrgicas e clínicas, conforme demanda 

da Contratante, para atuação em situações pontuais e remuneração por hora executada. 

7.2. As remunerações ocorrerão conforme segue: 

7.2.1. Plantão de Especialidades Cirúrgicas – R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) por 

hora; 

7.2.2. Plantão de Especialidades Clínicas – R$ 147,09 (cento e quarenta e sete reais e 

nove centavos) por hora; 

7.3. Os profissionais em atividade nessa modalidade de plantão não poderão atuar, 

simultaneamente, em outros setores do hospital, sendo proibida a sobreposição de escalas. 

8. DA RATIFICAÇÃO: 

8.1. Permanecem inalteradas e neste ato são ratificadas pelas Partes todas as demais